



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2022 - 767
Den 10. februar 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 441 (MOF alm. del) stillet 14. januar 2022 efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V).

Spørgsmål nr. 441

"Vil ministeren oplyse, hvilke oplevelser ministeren helt konkret mener, man får i de nye naturnationalparker? Udover at kunne se græssende dyr? Og mindre førne, der også gavner biodiversiteten."

Svar

Hovedformålet med de kommende naturnationalparker er at styrke områdernes natur og biodiversitet ved etableringen af større sammenhængende naturområder, hvor naturen kan udvikle sig på egne præmisser. Samtidig skal naturnationalparkerne også give os alle sammen mere spændende naturoplevelser.

Når hovedformålet er natur og biodiversitet, betyder det blandt andet, at naturnationalparkerne bliver uden skov- og landbrugsproduktion. Områderne bliver præget af en mere naturlig dynamik, og der vil i skovene komme flere gamle, væltede og rådne træer, og nogle steder, der i dag er tørlagte pga. dræn, vil blive oversvømmet, så moser og vandhuller kommer tilbage. Man vil kunne opleve store sammenhængende og varierede landskaber med en mosaik af forskellige naturtyper, der skal give gode levesteder for dyr, planter og svampe. Store græssende dyr vil indgå i områdernes økosystem og vil igennem deres græsning og tramp være med til at sikre og skabe lysninger og en mere varieret natur.

I naturnationalparkerne vil man kunne opleve naturen på tæt hold, og man vil kunne følge, hvordan naturen udvikler sig, når den påvirkes af de store dyrs effekt på landskabet og se de forandringer, som områderne undergår, når vi slipper grebet henover de kommende år. Hvilken natur, der vil kunne opleves, afhænger af den enkelte naturnationalpark og de naturtyper, der er tilknyttet områderne.

Der bliver ikke ændret ved reglerne for adgang i naturnationalparkerne. Der vil således være åbent døgnet rundt – alle ugens dage – hele året. Der er for hver af de kommende naturnationalparker afsat 5 mio. kroner til friluftsfaciliteter. Og der er lavet en trepartsaftale mellem Miljøministeriet, Friluftsrådet og Danmarks Naturfredningsforening om, hvordan vi kan finde gode løsninger for både natur og friluftsliv.

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum